
Webinář pro žadatele

26. června 2023

Jan Hlaváček

Ministerstvo životního prostředí



Operační program Spravedlivá transformace

přehled výzev

pravidla pro žadatele – jak na ně



• nový program pro období 2021–2027

• zaměřuje se na zmírnění sociálních, 
ekonomických a environmentálních 
dopadů odklonu od uhlí

• pouze pro Karlovarský, Ústecký a 
Moravskoslezský kraj

Operační program Spravedlivá transformace

* při kurzu 26 Kč/euro



Operační program Spravedlivá transformace

Podnikání

Výzkum, vývoj, inovace

Nová energie

Digitální inovace

Obnova území

Oběhové hospodářství

Lidé a dovednosti



Struktura podpory

strategické projekty

tematické výzvy

zastřešující projekty

finanční nástroje



• Odborné učebny pro střední školy

Aktuální podpory

• stavba a modernizace odborných učeben a pracovišť 
odborného výcviku

• navazujeme na IROP (projekty co nejsou v RAP) 

Např.: chemické a fyzikální laboratoře, počítačové učebny, 
jazykové učebny, dílny, kuchyně apod.



• Konektivita pro střední a základní školy 

Aktuální podpory

• zkvalitnění vnitřní konektivity a zabezpečení připojení k 
internetu 

• navazujeme na IROP

• v Ústeckém kraji jen pro střední školy



• Obnova území

Aktuální podpory

• několik výzev, které se zaměřují jen na omezené území po těžbě

• způsobilé katastry jsou vymezené v příloze výzvy





6 % rozlohy

20 % obyvatel





11 % rozlohy

33 % obyvatel





10 % rozlohy

26 % obyvatel



• Obnova území – koncepce a příprava projektů

Aktuální podpory

• plánování a koordinace rozvoje území (územní plány, územní 
studie, regulační plány apod.)

• příprava projektů (studie proveditelnosti a projektové 
dokumentace)

• studie systému sídelní zeleně, územní studie krajiny a plánu
územního systému ekologické stability

• průzkum kontaminovaných lokalit



• Obnova území – infrastruktura

Aktuální podpory

• cyklostezky (včetně doprovodné infrastruktury)

• zpřístupnění a obnova lokalit s přírodní, kulturní nebo 
technickou hodnotou



• Obnova území – příroda a krajina

Aktuální podpory

• tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých 
vodních prvků

• tvorba nových a obnova stávajících vegetačních prvků a 
struktur, včetně opatření proti vodní a větrné erozi

• péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu 
ohrožených druhů

• omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních 
druhů

• zprůchodnění migračních překážek pro živočichy



• Obnova území – příroda a krajina

Aktuální podpory

• stejné aktivity jako v OPŽP

dotčené katastry ostatní katastry

< 200 tis. eur OPŽP (AOPK) OPŽP (AOPK)

>= 200 tis. eur OPST OPŽP (SFŽP)



• Inovace v oběhovém hospodářství

Aktuální podpory

• výstavba inovativních projektů třídění, dotřiďování, úpravy, 

materiálové přeměny, chemické recyklace ostatních a  

nebezpečných odpadů

• končící/ukončený výzkum

• přenos technologie ze zahraničí 

• dvoukolový model hodnocení

• první kolo končí 31. 7. 2023



• Úvěr Transformace

Aktuální podpory

• bezúročný investiční úvěr pro malé a střední podniky

• nákup technologií, rekonstrukce a výstavba nemovitostí, 

pořízení softwaru apod.

• úvěry poskytuje Národní rozvojová banka

• úvěr od 500 tis. do 60/100 mil. Kč



• Vouchery pro podnikatele

V procesu přípravy

• voucher na:

• rozvoj podnikání

• digitalizaci

• inovace

• 50 tis. Kč až 0,5/1 mil. Kč

• aktuálně kraje podávají své žádosti, výzva pro podnikatele bude 

v průběhu podzimu



• Vzdělávání ve firmách

V procesu přípravy

• podpora na rekvalifikace a zvyšování kvalifikace pro 

zaměstnance

• jen pro firmy, které prokáží, že procházejí transformací

• obdobná podpora jako v OPZ+

• vyhlášení v létě (KVK, ULK) a v září (MSK)



• Řemeslné inkubátory

V procesu přípravy

• výstavba a modernizace 

řemeslných inkubátorů

• prostor ve kterém mají lidé 

možnost využívat nástroje a 

vybavení pro řemeslné obory 

(např. truhlářství, keramika, 

kovodílna, 3D tisk apod.)

• vyhlášení na podzim



• Obnova území – veřejné služby, kultura, sport a rekreace

V procesu přípravy

• kultura (muzea, památky, komunitní centra)

• sport a rekreace (rekreační areály, veřejná sportoviště, 

návštěvnická a informační střediska)

• veřejné služby (revitalizace brownfiledu pro účely s veřejným 

zájmem)

• vyhlášení na podzim



• Obnova území – brownfield fond v Moravskoslezském kraji

V procesu přípravy

• zvýhodněné podřízené úvěry pro revitalizaci brownfieldy

• bez omezení využití brownfieldu – např. komerční zóny, 

komplexní přeměna na městskou zástavbu, bydlení apod.

• vyhlášení v příštím roce



Operační program Spravedlivá transformace





• sekce Dokumenty na webu www.opst.cz

• Pravidla pro žadatele a příjemce podpory

• přílohy pravidel (aktuálně 11 příloh)

• Informace a tipy pro žadatele (práce v ISKP – vytvoření žádosti)

Pravidla pro žadatele

http://www.opst.cz/


A. Základní informace

B. Procesní postupy

C. Průřezové oblasti

D. Oblasti podpory



• pravidla plynou zejména z části B, C a D

• vždy je nezbytné splnit všechna pravidla

• výzvy mohou některé informace upřesnit / omezit apod.

Pravidla pro žadatele



Pravidla pro žadatele

B = proces

C = průřezové oblasti

D = oblasti podpory výzvy



Pravidla pro žadatele

B = proces

C = průřezové oblasti

D = oblasti podpory výzvy



Proces hodnocení



• žádost je zpracována výhradně elektronicky, prostřednictvím Informačního 

systému koncového příjemce („IS KP21+“);

• žádost je elektronicky podepsaná

• žádost je předložena oprávněným žadatelem dle části D těchto pravidel u 

příslušných oblastí podpory, případně výzvy

• právnická osoba žadatele včetně jeho statutárního orgánu, případně 

fyzická osoba podnikající, je trestně bezúhonná.

• žádost je úplná a obsahuje požadované přílohy

• na daný projekt je podána jen jedna žádost.

Formální náležitosti



• dle kapitoly D. Oblasti podpory

• obecná kritéria = společná pro všechny pokud není uvedeno jinak

• specifická kritéria = pro danou oblast podpory

• některá kritéria lze opravit (tj. žádosti vracíme k přepracování)

Přijatelnost

!!! Lhůta 10 pracovních dnů na opravu



• po splnění kritérií přijatelnosti žádost posuzuje výběrová komise 

Výběrová komise

DOPORUČENÍ

DOPORUČENÍ s výhradou

NEDOPORUČENÍ



• podnik v obtížích

• velikost podniku

• zástava předmětu podpory

• dvojí financování 

Ekonomické hodnocení



• po splnění všech předešlých fází vydáme právní akt = rozhodnutí o 

poskytnutí podpory

Vydání rozhodnutí



Pravidla pro žadatele

B = proces

C = průřezové oblasti

D = oblasti podpory výzvy



• dočasný billboard/ trvalá pamětní deska (projekty nad 500 tis. eur)

• plakát minimální velikosti A3/ elektronický plakát (menší projekty)

• komunikační akce a aktivity pro operace strategického významu, či 

projekty nad 10 mil. eur

• informace na webové stránce a post na sociální síti (existují-li)

Publicita

!!! Častá pochybení, sankce až 1 mil. Kč



• generátor publicity na webu 

https://publicita.sfzp.cz/

https://publicita.sfzp.cz/


• kapitola C.4 = obecná pravidla pro různé kategorie výdajů

• kapitola D = konkrétní výdaje

Způsobilost výdajů



• kapitola C.4: pořízení hmotného movitého majetku

• kapitola D: nákup vybavení odborné učebny ve škole

Způsobilost výdajů - příklad



• kapitola C.4: pořízení hmotného movitého majetku

Způsobilost výdajů - příklad

• kapitola D: nákup vybavení odborné učebny ve škole

Co si můžu z podpory pořídit?



• kapitola C.4: pořízení hmotného movitého majetku

Způsobilost výdajů - příklad

• kapitola D: nákup vybavení odborné učebny ve škole

Co si můžu z podpory pořídit?

Jaká pravidla musím dodržet?

Co musím doložit?



• kapitola C.4: pořízení hmotného movitého majetku

• kapitola D: nákup vybavení odborné učebny ve škole

Způsobilost výdajů - příklad

Výdaje dle kapitoly C.4: Pořízení hmotného movitého majetku



Zjednodušené metody vykazování

• zejména paušál na nepřímé výdaje

• příloha 3 určuje výdaje které nelze vykazovat jako přímý výdaj v 

případě uplatnění paušálu

• k přímým výdajům se v rozpočtu připočte definovaný paušál (až 7 

%)



Zjednodušené metody vykazování

• jednotkové náklady, jednorázové částky = u specifických podpor

• vždy je specifikováno v konkrétní části kapitoly D



Zadávání zakázek

• dle samostatných pokynů – příloha č. 6

• přísnější režim pro zakázky malého rozsahu nad 500 tis. Kč 

(oproti zákonu)



Veřejná podpora

• evropská pravidla pro poskytování jakékoliv podpory

• vždy je nutné naplnit pravidla veřejné podpory i pravidla programu

• režim podpory je uvedený vždy ve výzvě

• bez veřejné podpory / de minimis / články GBER (blokové výjimky)



Indikátory

• indikátory uvádíme vždy ve výzvě spolu s informačním 

dokumentem jak indikátor vypočítat

• povinné indikátory mohou podléhat sankcím

• specifické datové položky – jen pro některé výzvy, slouží pouze k 

reportování



Environmentální podmínky (DNSH)

• v období 2021-2027 větší důraz na environmentální kritéria 

projektů

• 10 základních podmínek platných v celém programu v kapitole 

C.13

• v kapitole D je vždy uvedeno které podmínky jsou pro danou 

oblast relevantní



Environmentální podmínky

• Zmírňování změny klimatu

• Přizpůsobování se změně klimatu 

• Udržitelné využívání a ochrana vodních zdrojů 

• Přechod k oběhovému hospodářství, včetně předcházení 

vzniku odpadů a recyklace 

• Prevence a omezování znečištění 

• Ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů 



Prověřování klimatické odolnosti investic

• vyšší stupeň prověření z pohledu mitigace a adaptace na 

změnu klimatu

• na úrovni projektů zatím pouze u strategických projektů

• Povinnost uvedená ve výzvě a kapitole D



Pravidla pro žadatele

B = proces

C = průřezové oblasti

D = oblasti podpory výzvy



Oblasti podpory

• kapitola D.1 (podklady) a D.2 (přijatelnost) = pro všechny

• další kapitoly = specificky pro jednotlivé oblasti



Oblasti podpory

• Typy podporovaných aktivit

• Oprávnění žadatelé

• Forma a výše podpory

• Míra podpory

• Specifická kritéria podpory

• Způsobilé výdaje

• Podmínky udržitelnosti

• Specifické přílohy

• Environmentální podmínky (DNSH)



Pravidla pro žadatele

B = proces

C = průřezové oblasti

D = oblasti podpory výzvy



• termíny

• indikátory

• veřejná podpora

• přílohy (např. vzory 

dokumentů apod.)



Základní postup

• projdu si celou část B a část C

• u části D je důležitá obecná části i část k dané oblasti podpory

• nezapomínám ani na výzvu

• specifické části mohou zpřesňovat obecný postup 



Co dělat, když nevím?

kontaktovat nás e-mailem spravedliva.transformace@sfzp.cz



Operační program Spravedlivá transformace


	Snímek 1
	Snímek 2: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 3: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 4: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 5
	Snímek 6: Aktuální podpory
	Snímek 7: Aktuální podpory
	Snímek 8: Aktuální podpory
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Aktuální podpory
	Snímek 16: Aktuální podpory
	Snímek 17: Aktuální podpory
	Snímek 18: Aktuální podpory
	Snímek 19: Aktuální podpory
	Snímek 20: Aktuální podpory
	Snímek 21: V procesu přípravy
	Snímek 22: V procesu přípravy
	Snímek 23: V procesu přípravy
	Snímek 24: V procesu přípravy
	Snímek 25: V procesu přípravy
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Pravidla pro žadatele
	Snímek 29
	Snímek 30: Pravidla pro žadatele
	Snímek 31: Pravidla pro žadatele
	Snímek 32: Pravidla pro žadatele
	Snímek 33: Proces hodnocení
	Snímek 34: Formální náležitosti
	Snímek 35: Přijatelnost
	Snímek 36: Výběrová komise
	Snímek 37: Ekonomické hodnocení
	Snímek 38: Vydání rozhodnutí
	Snímek 39: Pravidla pro žadatele
	Snímek 40: Publicita
	Snímek 41
	Snímek 42: Způsobilost výdajů
	Snímek 43: Způsobilost výdajů - příklad
	Snímek 44: Způsobilost výdajů - příklad
	Snímek 45: Způsobilost výdajů - příklad
	Snímek 46: Způsobilost výdajů - příklad
	Snímek 47: Zjednodušené metody vykazování
	Snímek 48: Zjednodušené metody vykazování
	Snímek 49: Zadávání zakázek
	Snímek 50: Veřejná podpora
	Snímek 51: Indikátory
	Snímek 52: Environmentální podmínky (DNSH)
	Snímek 53: Environmentální podmínky
	Snímek 54: Prověřování klimatické odolnosti investic
	Snímek 55: Pravidla pro žadatele
	Snímek 56: Oblasti podpory
	Snímek 57: Oblasti podpory
	Snímek 58: Pravidla pro žadatele
	Snímek 59
	Snímek 60: Základní postup
	Snímek 61: Co dělat, když nevím?
	Snímek 62

